
ORDEM DE SERVIÇO Nº 191, DE 28 DE MARÇO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,

publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105,

inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002,

de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de ANTONIO CEZAR NASCIMENTO DE BRITO,

matrícula 01792733, para substituir LIDIANE DE MATOS PIRES, matrícula

02831023, Secretária Executiva, Símbolo CPE 07, da Câmara Intersetorial de

Segurança Alimentar e Nutricional do Distrito Federal/GAB, nos períodos de

20/01/2025 a 13/02/2025 e 17/02/2025 a 26/02/2025, em razão de licença

administrativa remunerada e férias, conforme processo 00431-00000328/2025-77.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 192, DE 28 DE MARÇO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria

nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,

combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de ALINE PEREIRA DA COSTA, matrícula

01898841, para substituir RAFAEL MOREIRA SOARES, matrícula 01799584,

Gerente, Símbolo CPC 08, da Central de Acolhimento para Adultos e

Famílias/DISA/CPSA/SUBSAS/SEEDS, no período de 20/02/2025 a 28/02/2025, em

razão de férias, conforme processo 00431-00000595/2025-44.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 40, DE 29 DE MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado

com o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, bem como com as demais

atribuições e competências legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Instaurar Procedimento de Investigação Preliminar para apurar os fatos

narrados no Processo SEI nº00390-00001699/2025-27.

Art. 2º Designar a servidora CAMILA CARDOSO GAVA, matrícula nº 0274895-9,

para conduzir o Procedimento de Investigação Preliminar - PIP.

Art. 3º Fixar prazo de 60 dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogável por

igual período, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida

pelo art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no

DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI

nº 00390-00002220/2025-70, resolve:

DESIGNAR KENIA FELICIO TEIXEIRA, matrícula 137.210-6, para substituir a

Diretora, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 25/03/2025 a 28/03/2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 31 DE MARÇO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, nos termos do art. 8º, inciso XVII, do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de

2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 76, inciso VI, do Regimento Interno

aprovado pela Portaria nº 227 - SEDUH, de 11 de julho de 2022, publicada no DODF nº

131, de 14 de julho de 2022, pag. 8/27, do art. 9º da Portaria Conjunta nº 21, publicada

no DODF nº 69, de 29 de março de 2022, p. 3, nº SEI (137782743) e tendo em vista as

disposições contidas nos 10, 11, 12 e 23 ao 26 do Decreto nº 44.330/2023 e observando o

art. nº 117 da Lei nº 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar DENILSON DE SOUZA BRAGA, matrícula nº 185.942-0, na

função de Gestor do Contrato; MARCELLO MOREIRA DE ALMEIDA, matrícula

271.861-8, na função de Fiscal Requisitante; ALDENIR GONZAGA DE

CARVALHO JÚNIOR, matrícula 285.537-2, na função de Fiscal Técnico e JEOVÁ

MACHADO DA SILVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 269.899-4, na função de Fiscal

Administrativo, para comporem a Equipe de Fiscalização do CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 53562/2025 - SEEC, celebrado em conjunto entre a

SEEC/DF a SEDUH/DF, doravante denominadas como CONTRATANTES e a

empresa SANTIAGO & CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita

no CNPJ nº 51.536.795/0006-00, constante no Processo nº 00390-00001499/2024-

93, cujo objeto é a aquisição de dois conjuntos de Aeronaves Remotamente Pilotadas

- RPAS, para compor a Solução Operacional para Mapeamento Aerofotogramétrico a

fim de atender às necessidades da Coordenação de Geodésia e Cartografia - COGEC,

da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal

(Seduh/DF).

Art. 2º Competirá à Equipe de Fiscalização, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a

execução do contrato, em todas as fases, com esteio no art. nº 117 da Lei nº 14.133/2021,

c/c os arts. 10,11,12 e 23 ao 26 do Decreto nº 44.330/2023; no art. 41, § 5º, do Decreto nº

32.598/2010; na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº

125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Instrução Normativa SEGES/ME nº 94/2022,

especialmente os arts. 19 a 23 e demais legislações correlatas.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 32, DE 28 DE MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei

Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e

6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do

Distrito Federal, resolve:

Art. 1° Dispensar DANIELLE CARVALHO ALVES da função de segundo membro

suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e

Renda do Distrito Federal – SEDET/DF.

Art. 2º Designar RAQUEL ARAÚJO PORTELA para exercer a função de segundo

membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e

Renda do Distrito Federal – SEDET/DF.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 

PORTARIA Nº 55, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA

E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas

atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº

4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria

Colegiada, e o que consta do Processo SEI nº 00197-00000955/2025-64, resolve:

Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 05 a 11 de abril de 2025, do

Diretor FELIX ANGELO PALAZZO, matrícula nº 278.559-5, para participar do

Tercer Encuentro de la Red de Museos del Agua de América Latina y el Caribe,

promovido pelo Centro Regional de Segurança Hídrica sob os auspícios da UNESCO,

Museu de Ciência da Universidade Nacional Autônoma do México - UNIVERSUM,

Cátedra UNESCO de Água e Cultura da Universidade da República do Uruguai e

UNESCO México, a ser realizado na Cidade do México, no México, no período de 07

a 08 de abril de 2025, com ônus para Adasa; ficando autorizada a concessão de diárias

e passagens aéreas, nos termos da Portaria ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023,

e suas alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 62, TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




